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Medlem af Hovedbestyrelsen siden 2013. Observatør i 

Organisationsudvalget. Formand i DN Sønderborg.  Fomandskab for 

Samråd Sydjylland. Medlem af Miljøfagligt udvalg,  

DNs repræsentant i Vildtforvaltningsrådet, Skovrådet og Artsrådet. 

Cand.scient. i Biologi fra KU, Ferskvandsbiologisk Laboratorium.  

Arbejdet som miljørådgiver i 20 år. Siden 2001 miljøleder for Danfoss 

Danmark. 

 

Naturens vilkår i Danmark er ikke gode. De årlige NOVANA rapporter viser, at det går stadig 

dårligere for naturen i det åbne land og i vores skove, ligesom livsbetingelserne i havet i de fleste 

farvande forringes i takt med udledninger af næringsstoffer og intensivt trawlfiskeri. Heldigvis er 

biodiversitet er ikke længere et fremmedord, og der er en stigende bevidsthed om vores forarmede 

natur i befolkningen.  

Vi skal presse den nye SVM regering til at holde fast i den grønne dagsorden, selvom det nu er mere 

op ad bakke at få handling sat bag de grønne løfter i valgkampen. De mange andre kriser flytter 

befolkningens fokus og DN skal vedblive med at huske befolkningen på, at natur-, miljø- og 

klimakriser helt grundlæggende er en trussel for biodiversiteten og vores egen livskvalitet og 

overlevelse.  Som lokalformand i Sønderborg bliver jeg ofte kontaktet af borgere som begræder 

fældning af gamle træer og levende hegn eller magtesløse ser muslingetrawl fortsætter 

ødelæggelsen af havbunden. Vi har en vigtig opgave i at give befolkningen håb om at udviklingen 

kan vendes, og at DN fortsætter med at sætte fokus på den grønne dagsorden. Når regeringen ikke 

længere har fokus på vores mærkesager må vi insistere på at fastholde mediernes og opinionens 

interesse for at tvinge regeringen til at lytte. 

Vi har et renere miljø i Danmark end mange andre steder i verden, og vi kan dele vores viden om 

teknologiske løsninger til klimaløsninger, ressourcebesparelser og forureningsbekæmpelse med 

omverdenen. Men det ændrer ikke på, at vi alligevel halter voldsomt bagefter, når det handler om at 

fremme eksempelvis genbrug og bæredygtige løsninger. Børn skal lære af os, at køb og smid væk 

kulturen er dårlig stil og skidt for miljøet. DN kan sætte mere fokus på ressourcebesparelser og 

beskyttelse af grundvandet i lobbyarbejde, demonstrationsprojekter og med ideer til, hvordan både 

børn og voksne kan begrænse affald og ressourcespild. Og ikke mindst beskytte grundvandet og 

overfladevand mod forurening med pesticider og den nyligt erkendte trussel fra de omkring 10.000 

forskellige PFAS stoffer der er fundet i skyhøje koncentrationer i kystnaturen.  

Vi skal forøge DN’s synlighed og relevans i folks bevidsthed og især sikre, at vi bliver kendt for alle 

de gode initiativer og med et positivt ansigt udadtil,  og vi skal i højere grad udbygge alliancer med 



 

 

 

andre interesseorganisationer, hvor det kan gavne vores sag. Vi skal være det naturlige valg for alle 

grønne kræfter i Danmark både for børnefamilier og aktive ældre. Det kan vi kun opnå ved at 

fortsætte den udvikling, der fjerner det støvede præg som foreningen kan have, og ved at vi bliver 

rigtig dygtige i lokalområderne til at profilere os og til at påvirke lokalpolitikerne til at sætte 

naturen højere op på dagsordenen i kommunerne.  

De nye delstrategier for DNs næste 5 år har været et stort og interessant arbejde og vi i HB har 

arbejdet meget for at processen blev så demokratisk og inddragende som muligt. Vi har sidste år 

vedtaget en styrket indsats for børn og unge som ligger mig meget på sinde og meget vigtigt en 

større lokalpolitisk indsats fra vores afdelinger. Men vi er ikke i mål med at få kigget vores 

organisatoriske enheder efter i sømmene så vi bedre understøtter de aktive og får engageret mange 

flere i arbejdet. Vi må ikke være bange for at tænke nyt og tilpasse os til de nye former for 

frivillighed som er mere sagsrelateret og typisk involverer de frivillige i kortere tid. Jeg var med til 

at starte rejsen med organisationsstrategien og jeg håber at få lov til at kæmpe videre for at få 

arbejdet gjort færdigt. 

Vi vil gerne have et positivt image i befolkningen, men vi må ikke være konfliktsky. Politikerne skal 

fortsat have respekt for vores stemme i debatten, og vi skal være både være saglige, og let 

forståelige i vores argumentation.  Vi skal samarbejde med landbruget på de områder, hvor vi kan 

have fælles interesser og udtagning af lavbundsjorder vil give et løft både til artsrigdom og en 

forbedring af klimaregnskabet. Men landbruget må i højere grad leve op til deres ansvar som det 

åbne lands naturforvaltere og give mere plads til agerlandets insekter og fugleliv. Og vi må 

undersøge om der kan opnås mere natur ved ændringer i støtteordninger og beskatning, så der kan 

blive plads til flere våde enge, vandhuller, moser og meget mere skov. Naturturisme vil kunne 

opveje i hvert fald en del af tabet i landbrugseksporten. 

Vi skal fortsætte kampen for store sammenhængende naturområder med bedre levevilkår for 

sjældne og truede arter, men vi må ikke glemme den lille natur, som er så vigtig for os. Naturen er 

en nødvendighed og af afgørende betydning for vores mentale sundhed. Med vedtagelsen af en ny 

naturpolitik går vi foran i målet om 30 % natur i 2050 . Vi bør i Hovedbestyrelsen arbejde for, at få 

forbedret beskyttelsen af §3 områder og med inspiration fra Tyskland at indføre en beskyttelse af 

levende hegn, gamle træer og sammenhængende småbiotoper i Naturbeskyttelsesloven. Lige nu er 

Vejdirektoratet ved at massakrere alle træer og busketter langs vore motorveje som et synligt bevis 

på foragten for at bevare levesteder for mange organismer. Vi må også sikre bedre adgang til 

naturen ved genetablering af oppløjede stier og fjernelse af hindringer.   

Klimaforandringerne mærkes tydeligere år for år og hyppigere kraftige nedbørshændelser og 

oversvømmelser er et problem mange steder i samfundet, men vi skal sørge for at projekter til 

klimatilpasning ikke kommer til at skade naturen, og at der findes løsninger som genslynger 

vandløb, og forsinker vandet i den øverste del af åsystemet ved udtagning af lavbundsjorder og 

dermed forbedrer mulighedene for større biodiversitet. 

Vores økonomi i DN er sund og det er en vigtig del af arbejdet i HB at holde øje med hvordan 

ressourcerne prioriteres og forvaltes. I den kommende periode bliver det helt centralt, når det 

kommer til diskussionen om forholdet til Fonden og fremtiden for Skovsgaard. Vi skal løfte vores 



 

 

 

bestyrelsesansvar ved at sikre, at vi kan holde det faglige niveau i sekretariatet højt, og at vi 

understøtter vores administrative ledelses muligheder for at skabe et inspirerende og  produktivt 

arbejdsmiljø for medarbejderne. Sekretariatet skal være tilgængeligt og understøtte den politiske 

ledelse og lokalafdelingernes arbejde med deres professionelle tilgang på de forskellige 

fagområder, og det gøres bedst når medarbejderne har kendskab til afdelingernes virkelighed. Det 

er alles opgave at vi respekterer hinanden og kommunikerer respektfuldt, vi arbejder jo 

allesammen for den samme sag. 

Det er en ny udfordrende opgave for mig at repræsentere DN i Vildtforvaltningsrådet og arbejde for 

bl.a. at få nedbragt udsætning af skydevildt som ænder og fasaner og deltage i den forestående 

debat om jagt og etik. Jægerne gør et stort arbejde for at regulere invasive arter men også 

regulering skal foregå på en etisk forsvarlig måde. Ulvedebatten er stadig skinger og præget af 

politisk opportunisme, men her har vildtforvaltningsrådet opnået enighed om en ulvehandlingsplan 

til ministeren. SÅ mangler der bare at planen bliver implementeret. 

Mit indgående kendskab til alle dele af organisationen, mine analytiske evner og integritet giver 

sammen med et fagligt fundament et godt udgangspunkt for arbejdet i Hovedbestyrelsen, og jeg 

håber at kunne medvirke de næste 3 år til at få gjort arbejdet med organisationen færdigt og forny 

vores interne samarbejde og kommunikation til glæde for ansatte og alle vores nuværende og 

kommende aktive. 


